Manaus, segunda-feira, 28 de novembro de 2016. Ano IV, Edição 588 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 034/2016 – VG-DIAD

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 31 de Novembro de 2016, o(s)

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)
VER. ARLINDO JUNIOR
ROBERTO MIRANDA SOARES APC-11
ROSA MARIA FEITOSA DA FONSECA APC-1
SAMYA GIRLANE FEITOSA FONSECA APC-7 1,47

VER. CEARA SANTA ETELVINA
ALCILENE NEGRAO DA SILVA APC-1 135,99

VER. EWERTON CAMPOS
CLEONILDES DA SILVA BRUNO APC-2 150,00
FLAVIO ALVES DE ANDRADE APC-2 28,57
SUZANA ALVES PEREIRA APC-2
WALDILAN FERREIRA OZORIO APC-4

VER. FELIPE SOUZA
EDU DA SILVA MELO APC-1
JULIENE AMORIM LIRA APC-5 10,00
RAIMUNDO NONATO TEIXEIRA DE
SALES

APC-1

VER. GILMAR NASCIMENTO
LEANDRO MATOS RODRIGUES APC-1
SERGIO FELIZARDO DE OLIVEIRA APC-6

VER. ISAAC TAYAH
ALIETE BRASIL KARNOPP APC-2
AMANDA SOUZA DA SILVA APC-1
CLAUDIO ROSAS DA SILVA APC-5 10,00

VER. JOELSON SILVA
ADENILTON DOS SANTOS CUSTODIO APC-4
ALCIMAR DOS SANTOS SOUZA APC-3
AMANDA GONCALVES DE ANDRADE APC-2
ARLEN SOUZA DE LIMA APC-3 6,25
CELIO ANDRE DE ARAUJO SILVA APC-5 10,00
COSME DE FRANCA OLIVEIRA APC-3

CRISTINA SAMPAIO DE ARAUJO APC-11 76,92
DANIELLE CARDOSO DOS SANTOS APC-8 8,57
DIEGO DA ROCHA DE OLIVEIRA APC-5 20,00
DOUGLAS RENAN DANIEL MOURA APC-11
EDVA PEREIRA DA SILVA APC-3
ELAINE CARDOSO DA SILVA APC-7 20,00
ERCILIA COSTA DO VALE APC-2
EUDES ALVES DE SENA APC-2
FELIPE SAHDO DA SILVA APC-3
GENERVAL FRANCISCO AMORIM DA
GRACA

APC-4

JAYME MATOS DE SENA APC-8 8,57
JOAO ADRIANO FERNANDES DA SILVA APC-3
JONAS ARAUJO MACIEL APC-2
JOSE ARIMATEIA GOES NETO APC-11
JOSE MARCOS SIMOES MARTINS APC-2
MARCUS ANDRE BARROSO TEIXEIRA APC-9
MARIA JOELMA OLIVEIRA DA SILVA APC-6 12,00
MARIA ROSETE DE SOUZA SANTOS APC-2
MATEUS CHAGAS DE ALMEIDA APC-3
MAURO CESAR OLIVEIRA DA SILVA APC-5 10,00
ODIEL DE AGUIAR CLAUDINO APC-3
PAULO ALESSANDRO SILVA E SILVA APC-4
PAULO GILBERSON BARBOSA SERRAO APC-3
PAULO JORGE LOPES DE SOUZA APC-11
ROMULO FABIANO COSTA FREITAS APC-6 4,00
ROSEANE SALES MACEDO DE SOUZA APC-3
TIAGO ALBUQUERQUE AIRES CHAGAS APC-4
VALCINETE NASCIMENTO SILVA APC-2
VANESSA CAMPOS DE LIMA APC-7 23,33
WENDELL DA SILVA LADISLAU APC-5 10,00

VER. LUIS MITOSO
ELAIZE DE SENA GARCIA DA SILVA APC-9

VER. MARIO FROTA
CARMEN FIGUEIRA DOURADO APC-3 203,17
ROBERTO PACHECO DA SILVA APC-11

VER. PASTORA LUCIANA
ALEXANDRA LARISSA DA SILVA
GOMES

APC-1 147,49

CAROLINE RODRIGUES FREIRE APC-5 59,40
CLEYDE DE AQUINO SOUZA APC-1
LUCIANO ANDRADE LAGO APC-11 117,31

VER. PROF. SAMUEL
ARLETE FERREIRA DA SILVA APC-2 14,29
MARIA RITA DE OLIVEIRA COSTA APC-1
MONIQUE SUSANN CARVALHO FREIRE APC-11
OLIVANIA DA SILVA FIALHO APC-6 8,00
REBECA BEVILAQUA MANFRO
JACAUNA

APC-7 6,67

ROSANGELA AGUIAR ALVES APC-6 8,00

Manaus,  segunda-feira, 28 de novembro de 2016

Edição 588

2

TALISSA VITORIA SOARES DE
OLIVEIRA

APC-5 10,00

VER. REIZO CASTELO BRANCO
ALEXSANDRA FERRAZ DA ROSA APC-9 5,00
EDUARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA
CORDEIR

APC-9 28,53

ITALO BASTOS DA MOTA VIEIRA APC-9 145,60
JOAO WALCY GOMES DA SILVA APC-1

VER. ROSI MATOS
JULIANA CORREA DOS SANTOS APC-11 76,92

VER. ROSIVALDO CORDOVIL
SILVANA FERREIRA DA CONCEICAO APC-10 2,87

VER. VILMA QUEIROZ
ANA MARIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
LA

APC-11 115,38

LUCY PADILHA FURTADO APC-6 12,00
LUIZ PAULO OLIVEIRA DE MORAES APC-11 26,92
MARIA SERJANE CARVALHO DE
MATOS

APC-5 10,00

NOEMIA MAURA SOARES APC-5 10,00
REBECA HIARATA DA SILVA FARIAS APC-5 10,00
REINALDO BRANDAO DA COSTA APC-7 6,67

VER. WALFRAN TORRES
PEDRO DA COSTA FERREIRA APC-1
KEROLAINE ADALIZA GOES RAMOS APC-1

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 21 de Novembro de 2016.

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 035/2016 – VG-DIAD

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Novembro de 2016,
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. ARLINDO JUNIOR
ROBERTO MIRANDA SOARES APC-1
ROSA MARIA FEITOSA DA FONSECA APC-7        11,73
SAMYA GIRLANE FEITOSA FONSECA APC-11

VER. CEARA SANTA ETELVINA
ALCILENE NEGRAO DA SILVA APC-5      160,00

VER. EWERTON CAMPOS
WALDILAN FERREIRA OZORIO APC-11      109,62

VER. FELIPE SOUZA
AFONSO PAULO MIRANDA DE LIRA APC-5        10,00
DANIELE DE AQUINO LESSA FRANCA APC-1

VER. GILMAR NASCIMENTO
CAROLINE CARVALHO DE ARAUJO APC-7        55,20

VER. ISAAC TAYAH
MARILZA DE ALMEIDA SILVA APC-2

VER. LUIZ ALBERTO CARIJO
AMANDA KARINE ARAGAO RIBEIRO APC-5        10,00
ANNE CAROLINE FERREIRA ALVES APC-2
ANTONIA MARIVANIA OLIVEIRA DANIEL APC-11        88,46
ARLEN SOUZA DE LIMA APC-11      115,38
DANIEL GABALDI POZZETTI APC-11        61,54
DOUGLAS RENAN DANIEL MOURA APC-11        92,31
EDVA PEREIRA DA SILVA APC-7        20,00
ELAINE CARDOSO DA SILVA APC-7          6,67
ESIRENE PEREIRA ARAUJO APC-2
IGOR DOS SANTOS FONSECA APC-2
JAILSON VERCOSA VIEIRA APC-2
JAYME MATOS DE SENA APC-7          6,67
JOSE ARIMATEIA GOES NETO APC-11        96,15
KELLY RAYSSA COSTA E COSTA APC-6      132,00
MARCELLI RAMOS MODA APC-3
MARIA DO PERPETUO SOCORRO
SOUZA DA

APC-2

PAULO JORGE LOPES DE SOUZA APC-11      115,38

Manaus, segunda-feira, 28 de novembro de 2016

Edição 588

3

SAMARA BERNARDO DA SILVA APC-11        53,85
VANESSA CAMPOS DE LIMA APC-11        38,46
WIANNEY DA SILVA RAMALHO APC-2

VER. MARIO FROTA
CARMEN FIGUEIRA DOURADO APC-11      108,67

VER. PASTORA LUCIANA
ARIANA PAES CARMO DA MOTA APC-7          6,67
BRUNA GOMES DA SILVA APC-11        38,46
EMANUELLE NONATO COELHO DE
SOUZA

APC-11        38,46

LUCIANO ANDRADE LAGO APC-7        40,00

VER. PROF. SAMUEL
ARLETE FERREIRA DA SILVA APC-9        40,00
CINTHYA DA SILVA CABRAL APC-11        76,92
MARIA RITA DE OLIVEIRA COSTA APC-9        30,00
TALISSA VITORIA SOARES DE
OLIVEIRA

APC-1

VER. REIZO CASTELO BRANCO
JOAO WALCY GOMES DA SILVA
JUNIOR

APC-1

MARCOS ANTONIO DE LUNA FILHO APC-9        31,45
MEYERBEER TAPAJOS SOUZA LYRA APC-9        31,35
TALLES MATHEUS DE FREITAS
ANDRADE L

APC-9        31,35

VER. ROSI MATOS
JULIANA CORREA DOS SANTOS APC-1

VER. VILMA QUEIROZ
ALEX DE CARVALHO APC-11        19,23
GREICILENE CARVALHO DE SOUZA APC-11        19,23
JORGE VICENTE BORGES LIRA JUNIOR APC-11        19,23
REINALDO BRANDAO DA COSTA APC-3
VILLY FERREIRA DE ALMEIDA APC-11        19,23
YANCA ORIVANIA CRUZ NUNES APC-7        60,00

VER. WILKER BARRETO
FRANCISCO PEDRO SILVA DE
OLIVEIRA

APC-3

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 21 de Novembro de 2016.

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 036/2016 – VG-DIAD

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 01 de Novembro de 2016, o(s)

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. ARLINDO JUNIOR
GLAUCIANE FREIRE DA SILVA APC-11

VER. CEARA SANTA ETELVINA
RAIMUNDA OLIVEIRA DE SOUZA APC-11          4,92

VER. FELIPE SOUZA
LARISSA BIANCA MENEZES DE
SOUZA

APC-1      188,79

VER. ISAAC TAYAH
HERVELTER RENAN SILVA APC-11        42,31
KATIA MARIA SILVA CARDOSO APC-3      100,00
MARIA DA CONCEICAO DA SILVA
FRANCA

APC-3        62,50

MARIA DO ROSARIO DE OLIVEIRA
ROCHA

APC-3      109,75

MARIA INES SILVA DE ALMEIDA APC-1        73,75

VER. JUNIOR RIBEIRO
ANDERSON DA COSTA MARIALVA APC-7          6,67
LAISE LENE ANDRADE PIRES APC-11        66,69

VER. LUIS MITOSO
GARDENIA DE QUEIROZ MAIA DO
VALE

APC-11      130,77

VER. PASTORA LUCIANA
MARCOS ANTONIO CASTRO DE
SOUZA

APC-11        65,38

VER. REIZO CASTELO BRANCO
AUZIENE DE FREITAS LEAL APC-6      128,00

VER. ROSI MATOS
ADILSON DE CARVALHO
CAVALCANTE

APC-11      150,85

VER. SILDOMAR ABTIBOL
MARYLANE CAETANO HILARIO
ARAUJO

APC-11        26,92

Manaus,  segunda-feira, 28 de novembro de 2016

Edição 588

4

VER. WALFRAN TORRES
MARIA ONETE FERREIRA MARTINS APC-11      122,62

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 21 de Novembro de 2016.

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício.

EXTRATO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n. 022/2013.
FUNDAMENTO: Processo n. 2016.10000.10718.0.000683
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência estipulado na Cláusula Sexta do Contrato n. 022/2013 e
Clausula Primeira do Terceiro Termo Aditivo
PRAZO: 12 (doze) meses
VALOR: Global de R$ 61.020,00 (sessenta e um mil e vinte reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza
da despesa 33903916 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela
CMM e os Senhores MARILENO DE ALMEIDA MARQUES e LUIZ
ROGÉRIO MONTEIRO DA SILVA pela empresa  M. de A. Marques e
Cia. Ltda-EPP.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 01 de novembro de 2016.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus